
n. 67 del 19.03.2012 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 
 

 

 

 
REGISTRO DELLE DETERMINE  

 
 
    N°  67   DEL  19.03.2012 
 
 
OGGETTO : Incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità, certificato regolare esecuzione ed assistenza al collaudo dei lavori 
di “Miglioramento sismico del ponte Santa Teresa sito in Corso Umberto I”. 

                      - PROCEDURA NEGOZIATA - APPROVAZIONE-           CIG: 393436872D 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 

1. Con l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri emanata in attuazione dell’articolo 
11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
giugno 2009, n77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico. 
(ordinanza n. 3907), pubblicata sulla G.U n.281 del 01 dicembre 2010 – suppl. ordinario 
n.262; 

2. la predetta Ordinanza, all’art. 2, comma 1, lettera b, prevede la possibilità di accedere ai 
finanziamenti per effettuare <<interventi strutturali di rafforzamento locale o di 
miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di 
interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici 
assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile e degli  edifici e delle opere 
che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un collasso>>; 

3. il Comune di Scicli, classificato come sismico dal 1981, rientra tra i Comuni beneficiari 
individuati dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3907; 

4. con nota prot. gen. n.9352 del 07.04.2011 il Comune di Scicli ha trasmesso, al Dipartimento 
di Protezione Civile di Ragusa, la tabella relativa agli interventi sugli edifici pubblici ed 
opere infrastrutturali di cui all’art.2 comma 1 lettera b) dell’O.P.C.M. n.3907 del 13.11.2010; 

5. il Dipartimento della Protezione Civile, Servizio Sismico Regionale, con nota prot. n.41938 
del 18.10.2011 ha comunicato l’avvenuto inserimento di richiesta di finanziamento nel 
programma regionale degli interventi di cui all’art.3 comma 3 dell’OPCM 3907/2010 
relativo il “ponte Santa Teresa sito in Corso Umberto I del Comune di Scicli” per un importo 
di € 75.176,48; 

6. l’Amministrazione comunale ha confermato l’intenzione di realizzare l’intervento in oggetto; 

Considerato che si rende necessario conferire l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione ed 
assistenza al collaudo dei lavori di “Miglioramento sismico del ponte Santa Teresa sito in Corso 
Umberto I”; 

 



n. 67 del 19.03.2012 

Valutati i carichi di lavoro attualmente gravanti sul settore tali da non consentire il  rispetto dei 
ristretti tempi assegnati dall’O.P.C.M. n.3907/2010; 

Atteso che l’art. 91 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che gli incarichi di progettazione di 
importo inferiore alla soglia di € 100 000,00 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura 
del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) e h) 
dell’articolo 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6; 

Considerato che è propedeutica, all’attivazione della procedura di gara, l’approvazione sia dell’ 
avviso pubblico per la manifestazione d’interesse sia dello schema di contratto d’appalto che 
disciplina i termini e le condizioni dei servizi di che trattasi, sia dello schema di modello di 
partecipazione 

Visto il  D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Viste le determina dell’A.V.C.P. n. 5 del 27.07.2010 e n. 8 del 14.12.2011; 

Rilevata, pertanto la necessità di individuare soggetti idonei per l’affidamento del servizio per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecu-
zione ed assistenza al collaudo, dei lavori riguardanti il “Miglioramento sismico del ponte Santa 
Teresa sito in Corso Umberto I” , mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara ,ai sensi dell’art. 57, comma 6 e articolo 91, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ed art. 
267 D.P.R. 207/2010, attesa la necessità di effettuare urgentemente i suddetti lavori al fine di elimi-
nare la situazione di  pericolo per la pubblica incolumità attualmente esistente nonché di rispettare i 
tempi ristretti assegnati dall’ O.P.C.M. n. 3907/2010; 

Ritenuto aggiudicare il servizio con il criterio del prezzo più  basso dal momento che, nell’avviso, 
sono stati indicati rigorosi criteri relativi ai requisiti tecnico- professionali ed economici che devono 
essere posseduti dai partecipanti, pertanto l’adozione del criterio del prezzo più basso consente un 
risparmio economico sulla commissione di gara pur garantendo il rispetto dell’interesse pubblico; 

 Considerato che per l’esecuzione del servizio di cui sopra è stato acquisito presso l’AVCP il CIG 
393436872D, in applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 

Visto che il compenso spettante per l'espletamento dell'incarico suddetto ammonta a complessive € 
7.696,32 (I.V.A. – CNPAIA – e tasse incluse); 

Visto il D.L.gvo n. 163/2006 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Vista la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-
re”. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integra-
zioni e del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

Visto l’art. 13 della L.R. n. 30/2000 che ha modificato l’art. 56 della Legge n. 142/90 recepito dalla 

L.R. n. 48/91; 

Visto l’art. 49 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 



n. 67 del 19.03.2012 

1) Di doversi procedere all’indizione della selezione per l’affidamento dell’incarico professionale 
per la  progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura contabilità, certificato 
regolare esecuzione ed assistenza al collaudo dei lavori di “Miglioramento sismico del ponte 
Santa Teresa sito in Corso Umberto I”,  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 6 e articolo 91, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 ed art. 267 D.P.R. 207/2010;    

2) Di approvare, a tal fine, i sotto elencati documenti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

- Schema avviso di indagine di mercato 
- modello di Domanda di partecipazione all’indagine di mercato; 
- schema convenzione d’incarico 

3) Di dare atto che l’avviso di indagine di mercato ed i suoi allegati saranno pubblicati, all’albo 
pretorio del Comune, sui siti internet: www.comune.scicli.rg.it, www.urega.llpp.regione.sicilia.it, 
e www.serviziocontrattipubblici.it; 

4) Di dare atto che il sistema e le modalità di aggiudicazione sono quelli stabiliti nel punto 10 
dell’avviso di esperimento dell’indagine di mercato; 

5) Di dare atto che la somma necessaria per l’esecuzione del servizio di cui sopra, ammontante ad €  
5.842,26 oltre IVA e CNPAIA e tasse  per un importo complessivo di € 7.696,32,  trova 
disponibilità economica nel programma regionale degli interventi di cui all’art.3 comma 3 
dell’OPCM 3907/2010 e viene impegnato al servizio : 2.01.05.01/10 cap. 190 del redigendo 
bilancio 2012 ; 

6) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento : l’Ing. Calvo Salvatore; 

7) Trasmettere la presente in originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza.   

 
 
        Il Capo VII Settore LL.PP. 
          F.to  (Ing. Salvatore Calvo) 

                           

 

 

===================================================================================== 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno n. ________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________   
                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       

 


